



# **COMUNE DI RIBERA**

**Libero Consorzio Comunale di Agrigento**

## **DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE**

**N. 69 del 09/05/2023**

**IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA**

**OGGETTO: Lavori di "Rifacimento dell'impianto elettrico dell'edificio adibito ad uffici sito all'interno della villa comunale di Ribera" - Ammissibilità del certificato di regolare esecuzione - art. 234, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 e approvazione quadro finale di spesa.**

L'anno duemilaventitre, il giorno nove del mese di maggio, alle ore 12,00 e seguenti, nella sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

	<i>Cognome e Nome</i>	<i>Carica</i>	<i>Presente</i>	<i>Assente</i>
1	<b>RUVOLO MATTEO</b>	<b>SINDACO</b>		X
2	<b>AUGELLO LEONARDO</b>	<b>VICE SINDACO</b>	X	
3	<b>DI CARO GIOVANNI</b>	<b>ASSESSORE</b>	X	
4	<b>MICELI ROSALIA</b>	<b>ASSESSORE</b>	X	
5	<b>SGRO' GIUSEPPE MARIA</b>	<b>ASSESSORE</b>	X	
		<b><i>N. presenti</i></b>	<b>4</b>	<b>1</b>

Presiede la seduta Leonardo Augello, nella qualità di Vice Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

## **LA GIUNTA COMUNALE**

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: **Lavori di "Rifacimento dell'impianto elettrico dell'edificio adibito ad uffici sito all'interno della villa comunale di Ribera" - Ammissibilità del certificato di regolare esecuzione - art. 234, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 e approvazione quadro finale di spesa.**

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

### **DELIBERA**

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

## **LA GIUNTA COMUNALE**

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge.

### **DELIBERA**

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE : 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica

Proponente :Arch. Giovanni Tinaglia, Responsabile del Servizio LL.PP.

Oggetto: Lavori di "Rifacimento dell'impianto elettrico dell'edificio adibito ad uffici sito all'interno della villa comunale di Ribera"- Ammissibilità del certificato di regolare esecuzione - art. 234, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010 e approvazione quadro finale di spesa

Premesso

che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020, pubblicato sulla GURI n 244 del 02/10/2020, sono state emanate le modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. che per l'anno 2022, al Comune di Ribera è stato assegnato un contributo per l'importo complessivo di € 48.698,13;

che ai fini di concorrere all'assegnazione del contributo previsto dal citato decreto, l'Amministrazione comunale, con Direttiva n. 42 del 11/11/2022, ha dato disposizione all'Ufficio Tecnico del Comune di redigere il progetto esecutivo inerente il "Rifacimento dell'impianto elettrico dell'edificio adibito ad uffici sito all'interno della villa comunale di Ribera";

che con Determina Dirigenziale n. 510 del 20/12/2022 è stato conferito, all'ing. Leonardo Vaccaro, l'incarico per l'aggiornamento/integrazione del progetto esecutivo di cui in oggetto, secondo le disposizioni e in conformità al D.Lgs n. 50/2016, "Codice dei contratti pubblici" e successive modifiche ed integrazioni, e al D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 -Regolamento di esecuzione ed attuazione, come recepiti in Sicilia con la L.R. n°12 del 12 luglio 2011 con le modificazioni di cui all'art. 24 L.R. n. 8/2016, e sulla base del prezzario unico regionale vigente, per l'importo complessivo di € 48.698,13, distinto come di seguito:

A) SOMME PER LAVORI		Importi parziali	Importo totale
Importo lavori a base d'asta		€ 32.470,55	
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 1.026,77	
<b>Totale lavori</b>		<b>€ 33.497,32</b>	<b>€ 33.497,32</b>
B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE			
Incentivi art 113 del D.Lgs n° 50/2016	€ 669,95		
Oneri conferimenti discarica IVA compresa	€ 511,08		
Imprevisti	€ 1.674,87		
Spese gara	€ 225,50		
Competenze tecniche per D.L., PSC in fase di progettazione e esecuzione lavori (compreso IVA e altri oneri previdenziali/contributivi)	€ 4.750,00		
IVA 22% sui lavori	€ 7.369,41		
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 15.200,81</b>		<b>€ 15.200,81</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>			<b>€ 48.698,13</b>

Il progetto è stato approvato, sotto l'aspetto tecnico, con parere del RUP in data 22/12/2022 e, sotto l'aspetto amministrativo, con Delibera di G.C. n. 411 del 22/12/2022.

che a seguito di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, i lavori venivano affidati all'impresa Burgio Vito di Burgio Diego, con sede in Canicatti (AG), via n° , CF: per l'importo contrattuale di € 32.088,10, di cui € 31.061,33 per lavori al netto del ribasso d'asta del 4,34%, e € 1.026,77 per oneri connessi alla sicurezza rimodulando il quadro economico come di seguito:

QUADRO ECONOMICO POST GARA			
<b>Lavori</b>			
Importo dei lavori		€ 33.497,32	
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 1.026,77	
<b>Importo dei lavori a base d'asta</b>		<b>€ 32.470,55</b>	
Ribasso d'asta 4,34%		€ 1.409,22	
Importo lavori al netto del ribasso d'asta		€ 31.061,33	
<b>Importo contrattuale dei lavori (oneri compresi)</b>		<b>€ 32.088,10</b>	<b>€ 32.088,10</b>
B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE			
<b>Spese generali</b>			
Incentivo ex art. 113 D.Lgs n. 50/2016	€ 669,95		

Onerti conferimento in discarica (IVA compresa)	€ 511,08		
Imprevisti 5%	€ 1.674,87		
Spese gara	€ 225,50		
Competenze tecniche D.L., coord. Della sic. In fase di esc., Misure, Contabilità ecc. (IVA, oneri e accessori compresi)	€ 4.750,00		
IVA 22% sui lavori	€ 7.059,38		
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 14.890,78</b>	<b>€ 14.890,78</b>	<b>€ 14.890,78</b>
Economie da ribasso d'asta	€ 1.409,22		
Economia da IVA su ribasso d'asta	€ 310,03		
<b>Totale economie</b>	<b>€ 1.719,25</b>	<b>€ 1.719,25</b>	<b>€ 1.719,25</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>			<b>€ 48.698,13</b>

che i lavori, consegnati sotto riserva di legge in data 30/12/2022 sono stati ultimati, a seguito di proroga concessa, in data 27/02/2023 e quindi in tempo utile;

Durante il corso dei lavori si è rilevata la necessità di redigere una perizia di variante. La variante ha comportato un maggiore onere per lavori di € 1.871,40, pari al 5,51% dell'importo contrattuale dei lavori al netto del ribasso d'asta e comprensivo di oneri per la sicurezza, come si evince dal quadro economico di seguito riportato, rimodulato, oltre che nelle lavorazioni, anche nelle somme a disposizione dell'Amministrazione:

<b>QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO</b>			
<b>a) Lavori</b>	<b>POST GARA</b>	<b>P.V.S.</b>	<b>VARIAZIONI +/-</b>
Importo lavori a base d'asta	€ 33.497,32	€ 35.453,63	€ 1.956,31
Oneri sicurezza	€ 1.026,77	€ 1.026,77	€ -
<b>Importo lavori a base d'asta</b>	<b>€ 32.470,55</b>	<b>€ 34.426,86</b>	<b>€ 1.956,31</b>
Ribasso d'asta 4,34%	€ 1.409,22	€ 1.494,13	€ 84,91
Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€ 31.061,33	€ 32.932,73	€ 1.871,40
<b>Importo contrattuale lavori</b>	<b>€ 32.088,10</b>	<b>€ 33.958,50</b>	<b>€ 1.871,40</b>
<b>b) Somme a disposizione dell'Amm.ne</b>			
Incentivi art. 113 del D.Lgs n. 50/2016	€ 669,05	€ 679,19	€ 9,24
Oneri conferimento discarica (IVA compresa)	€ 511,08	€ -	-€ 511,08
Imprevisti 5%	€ 1.674,87	€ -	-€ 1.674,87
Spese gara	€ 225,50	€ -	-€ 225,50
Competenze tecniche D.L., coord. Della sic. In fase di esec., Misure, contabilità ecc. (IVA, oneri e accessori compresi)	€ 4.750,00	€ 4.750,00	€ -
IVA 22% sui lavori	€ 7.059,38	€ 7.471,09	€ 411,71
Competenze tecniche perizia di Variante	€ -	€ 1.500,00	
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 14.890,78</b>	<b>€ 14.400,28</b>	<b>-€ 1.990,50</b>
<b>c) Economie</b>			
Economie da ribasso d'asta	€ 1.409,22	€ 1.409,22	
Economia IVA derivanti dal ribasso d'asta	€ 310,03	€ 310,03	
<b>Totale economie</b>	<b>€ 1.719,25</b>	<b>€ 1.719,25</b>	
<b>Importo complessivo dell'intervento</b>	<b>€ 48.698,13</b>	<b>€ 50.079,03</b>	<b>€ 1.380,90</b>
di cui:			
<b>A valere sul finanziamento concesso (compreso economie)</b>		<b>€ 48.698,13</b>	
<b>A valere sul bilancio comunale (*)</b>		<b>€ 1.380,90</b>	

Al maggiore importo dei lavori si farà fronte in parte con le somme per imprevisti, con altre economie ricomprese tra le somme a disposizione del quadro economico del progetto finanziato e per € 1.380,90 con fondi del bilancio comunale, impegnate con determina dirigenziale n 110 del 22/02/2023.

che il direttore dei lavori ha redatto in data 04/04/2023 la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione e in data 27/02/2023 lo stato finale dei lavori, sottoscritto dall'impresa senza riserva; che non sono state formulate domande da parte dell'esecutore dei lavori;

che il quadro economico finale di spesa è il seguente:

<b>QUADRO FINALE DISPESA</b>	
<b>Lavori</b>	
Importo lavori a base d'asta	€ 35.453,63
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.026,77
<b>Importo lavori a base d'asta</b>	<b>€ 34.426,86</b>
Ribasso d'asta 4,34%	€ 1.494,13
<b>Importo lavori al netto del ribasso d'asta</b>	<b>€ 32.932,73</b>

<b>Importo contrattuale dei lavori (oneri compresi)</b>		<b>€ 33.959,50</b>	<b>€ 33.959,50</b>
<b>B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
<b>Spese generali</b>			
Incentivo ex art. 113 D.Lgs n. 50/2016	€ 261,00		
Competenze tecniche D.L., coord. Della sic. In fase di esc., Misure, Contabilità ecc. (IVA, oneri e accessori compresi)	€ 4.750,00		
IVA 22% sui lavori	€ 7.471,09		
Competenze tecniche perizia di variante	€ 1.500,00		
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 13.982,09</b>	<b>€ 13.982,09</b>	<b>€ 13.982,09</b>
Economie da ribasso d'asta	€ 1.409,22		
Economia da IVA su ribasso d'asta	€ 310,03		
<b>Totale economie</b>	<b>€ 1.719,25</b>	<b>€ 1.719,25</b>	<b>€ 1.719,25</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>		<b>€ 13.982,09</b>	<b>€ 15.701,34</b>

Al maggiore importo dei lavori si farà fronte in parte con le somme per imprevisti, con altre economie ricomprese tra le somme a disposizione del quadro economico del progetto finanziato e per € 962,72 con fondi del bilancio comunale, impegnate con determina dirigenziale n 110 del 22/02/2023.

Ritenute, pertanto, che è possibile dichiarare ammissibile il predetto certificato di regolare esecuzione redatto dalla D.L.

Preso atto che l'art.1, comma 775, della Legge del 29.12.2022, n. 197 ha disposto il differimento al 30 aprile 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2023/2025 da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art.74, comma 1, n.12), D.Lgs .23 giugno 2011, n.118 ,aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett.aa). D.Lgs.10 agosto 214, n.126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell'ultimo bilancio di previsione (2023/2025), definitivamente approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all'esercizio provvisorio e dell'importo del fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23/06/2022 e relativi allegati esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio finanziario di previsione per il periodo 2022/2024;

Vista la Delibera di Giunta n° 7 del 17/01/2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo gestionale provvisorio Anno 2023

Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Premesso quanto sopra

Vista la Relazione sul conto finale (Allegato n. 1)

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato n. 2);

Visto lo Stato finale (Allegato n. 3);

Vista la Relazione finale del RUP (Allegato n. 4);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'Ufficio.

P.Q.S.

**PROPONE**

Di dichiarare ammissibile, ai sensi dell'art. 234, comma 2, del DPR 207/2010, il certificato di regolare esecuzione dei lavori di "Manutenzione straordinaria delle strade urbane del Comune di Ribera – Anno 2022" e di confermare il credito dell'impresa in € 4.929,07 oltre IVA al 22% così come risulta dal conto finale e dal certificato di regolare esecuzione;

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dell'importo di € 6.013,47 comprensiva di IVA al 22%, all'impresa Burgio Vito di Burgio Diego, con sede in Canicattì (AG), via n° , CF:

a titolo di rata di saldo per i lavori eseguiti, previa verifica del DURC;

Di prelevare la somma di € 6.013,47 comprensiva di IVA al 22% dal Capitolo 20960102/1, Imp. n. 2022/8778/2023;

Di dare atto che il quadro economico finale di spesa è il seguente:

<b>QUADRO FINALE DISPESA</b>			
<b>Lavori</b>			
Importo lavori a base d'asta	€	35.453,63	
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	1.026,77	
<b>Importo lavori a base d'asta</b>	€	<b>34.426,86</b>	
Ribasso d'asta 4,34%	€	1.494,13	
Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€	32.932,73	
<b>Importo contrattuale dei lavori (oneri compresi)</b>	€	<b>33.959,50</b>	€ 33.959,50
<b>B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
<b>Spese generali</b>			
Incentivo ex art. 113 D.Lgs n. 50/2016	€	261,00	
Competenze tecniche D.L., coord. Della sic. In fase di esc., Misure, Contabilità ecc. (IVA, oneri e accessori compresi)	€	4.750,00	
IVA 22% sui lavori	€	7.471,09	
Competenze tecniche perizia di variante	€	1.500,00	
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€</b>	<b>13.982,09</b>	<b>€ 13.982,09</b>
Economie da ribasso d'asta	€	1.409,22	
Economia da IVA su ribasso d'asta	€	310,03	
<b>Totale economie</b>	<b>€</b>	<b>1.719,25</b>	<b>€ 1.719,25</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>			<b>€ 49.660,85</b>

Di dare atto che Al maggiore importo dei lavori si farà fronte in parte con le somme per imprevisti, con altre economie ricomprese tra le somme a disposizione del quadro economico del progetto finanziato e per € 962,72 con fondi del bilancio comunale.

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del procedimento è l'arch. Giovanni Tinaglia;

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato solo all'albo pretorio online;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto.

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Stante l'urgenza rendere la presente immediatamente esecutiva;

Ribera, 26/04/2023

Il Responsabile del Servizio LL.PP.  
(Arch. Giovanni Tinaglia)



Comune di Ribera  
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto : Lavori di "Manutenzione straordinaria delle strade urbane del Comune di Ribera – Anno 2022"- Ammissibilità del certificato di regolare esecuzione – art. 234, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010

### PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

#### IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Ribera, 26/04/2023

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE  
(Ing. Salvatore Ganduscio)



### PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

#### IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
(Dot. Raffaele Gallo)



## COMUNE DI RIBERA

**LAVORI: RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO ELETTRICO E MANUTENZIONE DELLA COPERTURA DELL'EDIFICIO ADIBITO AD UFFICI ALL'INTERNO DELLA VILLA COMUNALE**

**IMPRESA: Burgio Vito di Burgio Diego – via n. – Canicattì (AG)**

**CONTRATTO: Rep. n. 7 del 30/01/2023**

**IMPORTO CONTRATTUALE: € 32.088,10 di cui € 31.061,33 per lavori al netto del ribasso d'asta del 4,34%, e € 1.026,77 per oneri della sicurezza**

**CUP: H92H22000710006 – CIG: Z273943F3A**

### RELAZIONE SUL CONTO FINALE DEI LAVORI

(art. 200 del Regolamento approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n°207 e art. 102, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016)

che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020, pubblicato sulla GURI n 244 del 02/10/2020, sono state emanate le modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali, che per l'anno 2022, al Comune di Ribera è stato assegnato un contributo per l'importo complessivo di € 48.698,13;

che al fini di concorrere all'assegnazione del contributo previsto dal citato decreto, l'Amministrazione comunale, con Direttiva n. 42 del 11/11/2022, ha dato disposizione all'Ufficio Tecnico del Comune di redigere il progetto esecutivo inerente il "Rifacimento dell'impianto elettrico dell'edificio adibito ad uffici sito all'interno della villa comunale di Ribera";

che con Determina Dirigenziale n. 510 del 20/12/2022 è stato conferito, all'ing. Leonardo Vaccaro, l'incarico per l'aggiornamento/integrazione del progetto esecutivo di cui in oggetto, secondo le disposizioni e in conformità al D.Lgs n. 50/2016, "Codice dei contratti pubblici" e successive modifiche ed integrazioni, e al D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 -Regolamento di esecuzione ed attuazione, come recepiti in Sicilia con la L.R. n°12 del 12 luglio 2011 con le modificazioni di cui all'art. 24 L.R. n. 8/2016, e sulla base del prezzario unico regionale vigente, per l'importo complessivo di € 48.698,13, distinto come di seguito:

<b>A) SOMME PER LAVORI</b>		Importi parziali	Importo totale
Importo lavori a base d'asta		€ 32.470,55	
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 1.026,77	
<b>Totale lavori</b>		<b>€ 33.497,32</b>	<b>€ 33.497,32</b>
<b>B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
<i>Incentivi art 113 del D.Lgs n° 50/2016</i>	€ 669,95		
<i>Oneri conferimenti discarica IVA compresa</i>	€ 511,08		
<i>Imprevisti</i>	€ 1.674,87		
<i>Spese gara</i>	€ 225,50		
<i>Competenze tecniche per D.L., PSC in fase di progettazione e esecuzione lavori (compreso IVA e altri oneri previdenziali/contributivi)</i>	€ 4.750,00		
<i>IVA 22% sui lavori</i>	€ 7.369,41		
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 15.200,81</b>		<b>€ 15.200,81</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>			<b>€ 48.698,13</b>

Il progetto è stato approvato, sotto l'aspetto tecnico, con parere del RUP in data 22/12/2022 e, sotto l'aspetto amministrativo, con Delibera di G.C. n. 411 del 22/12/2022.

- **DESCRIZIONE DEI LAVORI:** I lavori consistevano essenzialmente: Realizzazione delle nuove dorsali di piano con tubazione sotto traccia; nuovi "frutti" interruttori, prese, deviatori etc.; sostituzione delle plafoniere interne perché obsolete ed in classe energetica non conforme alle prescrizioni di sostenibilità dell'ambiente,

con nuove plafoniere a tecnologia LED che potranno garantire sicurezza, illuminamento congruo con le attività che si svolgono, nonché un notevole risparmio energetico; Posa in opera di nuove plafoniere per l'illuminazione di emergenza in quanto quelli esistenti sono in maggioranza guasti e/o con la batteria tampone inefficiente; nuovo quadro generale; Controllo e verifica dell'impianto di messa a terra, il ripristino di collegamenti non corretti e misura di resistenza e dell'equipotenzialità nonché le misure migliorative per riportare i valori entro quelli previsti dalla norma; Rifacimento dell'impermeabilizzazione della copertura; Miglioramento di una trave in c.a. ch necessità i opere di manutenzione straordinaria; nuovo prospetto dell'edificio; Installazione di un limitatore di sovratensione combinato per impianti con alimentazione da 230/400 V~ (50-60 Hz). SPD T2 (classe II) per la protezione del quadro generale, sarà del tipo dotato di moduli estraibili con indicatore di stato.

**ASSUNTORE DEI LAVORI** A seguito di affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, i lavori venivano affidati all'impresa Burgio Vito di Burgio Diego, con sede in Canticati (AG), via n° CF: per l'importo contrattuale di € 32.088,10, di cui € 31.061,33 per lavori al netto del ribasso d'asta del 4,34%, e € 1.026,77 per oneri connessi alla sicurezza rimodulando il quadro economico come di seguito:

<b>QUADRO ECONOMICO POST GARA</b>			
<b>Lavori</b>			
Importo lavori a base d'asta		€ 33.497,32	
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 1.026,77	
Ribasso d'asta 4,34%		€ 1.409,22	
Importo lavori al netto del ribasso d'asta		€ 31.061,33	
<b>Importo contrattuale dei lavori (oneri compresi)</b>		<b>€ 32.088,10</b>	<b>€ 32.088,10</b>
<b>B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
<b>Spese generali</b>			
Incentivo ex art. 113 D.Lgs n. 50/2016	€ 669,95		
Oneri conferimento in discarica (IVA compresa)	€ 511,08		
Imprevisti 5%	€ 1.674,87		
Spese gara	€ 225,50		
Competenze tecniche D.L., coord. Della sic. In fase di esc., Misure, Contabilità ecc. (IVA, oneri e accessori compresi)	€ 4.750,00		
IVA 22% sui lavori	€ 7.059,38		
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 14.890,78</b>	<b>€ 14.890,78</b>	<b>€ 14.890,78</b>
Economie da ribasso d'asta	€ 1.409,22		
Economia da IVA su ribasso d'asta	€ 310,03		
<b>Totale economie</b>	<b>€ 1.719,25</b>	<b>€ 1.719,25</b>	<b>€ 1.719,25</b>
<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>			<b>€ 48.698,13</b>

I lavori, sono stati consegnati con verbale in via d'urgenza data 30/12/2022 nel quale veniva fissata per il giorno 03/02/2023 la scadenza per dare ultimati i lavori.

Con verbale del 25.01/2023 è stata concessa una proroga di gg. 25 (venticinque), fissando come nuovo termine per l'ultimazione dei lavori la data del 28/02/2023.

**CONTRATTO:** Il Contratto è stato stipulato in data 30/01/2023, Rep. n. 7

**IMPORTO CONTRATTUALE:** € 32.088,10 di cui € 31.061,33 per lavori al netto del ribasso d'asta del 4,34%, e € 1.026,77 per oneri della sicurezza

**CAUZIONE:** l'impresa ha costituito la cauzione definitiva mediante polizza fidejussoria assicurativa della Società Groupama Assicurazioni, Agenzia di Agrigento 5, n° 000020/113280509, mentre per la responsabilità civile di danni nell'esecuzione dei lavori, è stata stipulata, con la Società HDI Assicurazioni S.p.A., la polizza n° 1420401568 per un massimale di € 500.000,00.

**DIREZIONE DEI LAVORI:** I lavori sono stati diretti dall'ing. Leonardo Vaccaro.

**CONSEGNA DEI LAVORI:** I lavori del contratto principale sono stati consegnati con verbale redatto in data 30/12/2022.

**TEMPO STABILITO PER L'ESECUZIONE:** per l'esecuzione dei lavori erano stati stabiliti dal capitolato speciale d'appalto, giorni 30 (trenta) a partire dalla data del verbale di consegna e quindi il termine utile entro cui terminare i lavori rimaneva fissato al 03/02/2023.

**PROROGHE** Con verbale del 25.01/2023 è stata concessa una proroga di gg. 25 (venticinque), fissando come nuovo termine per l'ultimazione dei lavori la data del 28/02/2023.

**PERIZIA DI VARIANTE:** Durante il corso dei lavori si è rilevata la necessità di redigere una perizia di variante per sopperire a situazioni impreviste e imprevedibili in fase di redazione del progetto principale e per venire incontro ad alcune richieste dell'Amministrazione comunale;

Per apportare migliorie ai lavori in esecuzione e per definire alcuni aspetti di dettaglio, la Direzione dei Lavori, previa autorizzazione del RUP, ha redatto una perizia di variante riconducibile all'art. 106, comma 1, lettera c) e comma 7 del D.Lgs n. 50/2016.

La variante comporta un maggiore onere per lavori di € 1.871,40, pari al 5,51% dell'importo contrattuale dei lavori al netto del ribasso d'asta e comprensivo di oneri per la sicurezza, come si evince dal quadro economico di seguito riportato, rimodulato, oltre che nelle lavorazioni, anche nelle somme a disposizione dell'Amministrazione:

<b>QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO</b>			
<b>a) Lavori</b>	<b>POST GARA</b>	<b>P.V.S.</b>	<b>VARIAZIONI +/-</b>
Importo lavori a base d'asta	€ 33.497,32	€ 35.453,63	€ 1.956,31
Oneri sicurezza	€ 1.026,77	€ 1.026,77	€ -
<b>Importo lavori a base d'asta</b>	<b>€ 32.470,55</b>	<b>€ 34.426,86</b>	<b>€ 1.956,31</b>
Ribasso d'asta 4,34%	€ 1.409,22	€ 1.494,13	€ 84,91
Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€ 31.061,33	€ 32.932,73	€ 1.871,40
<b>Importo contrattuale lavori</b>	<b>€ 32.088,10</b>	<b>€ 33.959,50</b>	<b>€ 1.871,40</b>
<b>b) Somme a disposizione dell'Amm.ne</b>			
Incentivi art. 113 del D.Lgs n. 50/2016	€ 669,95	€ 679,19	€ 9,24
Oneri conferimento discarica (IVA compresa)	€ 511,08	€ -	-€ 511,08
Imprevisti 5%	€ 1.674,87	€ -	-€ 1.674,87
Spese gara	€ 225,50	€ -	-€ 225,50
Competenze tecniche D.L., coord. Della sic. in fase di esec., Misure, contabilità ecc. (IVA, oneri e accessori compresi)	€ 4.750,00	€ 4.750,00	€ -
IVA 22% sui lavori	€ 7.059,38	€ 7.471,09	€ 411,71
Competenze tecniche perizia di Variante	€ -	€ 1.500,00	
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 14.890,78</b>	<b>€ 14.400,28</b>	<b>-€ 1.990,50</b>
<b>c) Economie</b>			
Economie da ribasso d'asta	€ 1.409,22	€ 1.409,22	
Economia IVA derivanti dal ribasso d'asta	€ 310,03	€ 310,03	
<b>Totale economie</b>	<b>€ 1.719,25</b>	<b>€ 1.719,25</b>	
<b>Importo complessivo dell'intervento</b>	<b>€ 48.698,13</b>	<b>€ 50.079,03</b>	<b>€ 1.380,90</b>
di cui:			
<b>A valere sul finanziamento concesso (compreso economie)</b>		<b>€ 48.698,13</b>	
<b>A valere sul bilancio comunale (*)</b>		<b>€ 1.380,90</b>	

Al maggiore importo dei lavori si farà fronte in parte con le somme per imprevisti, con altre economie ricomprese tra le somme a disposizione del quadro economico del progetto finanziato e per € 1.380,90 con fondi del bilancio comunale.

**ULTIMAZIONE DEI LAVORI:** l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 27/02/2023 e quindi entro il termine utile.

**PIANO DI SICUREZZA:** come previsto dal capitolato speciale ed in conformità alle disposizioni di legge, il piano operativo di sicurezza (POS) predisposto dall'appaltatore è stato allegato al contratto e depositato tra gli atti del progetto.

**ANDAMENTO DEI LAVORI:** i lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e delle speciali disposizioni date all'atto pratico dalla direzione dei lavori.

**VARIAZIONE APPORTATE:** non sono state apportate variazioni sostanziali, ma lievi variazioni che rientrano nella facoltà discrezionale della direzione dei lavori e sono state oggetto della perizia di assestamento di cui sopra.

**CERTIFICATI DI ACCONTO:** durante il corso dei lavori è stato emesso 1 certificato per l'importo complessivo di € 28.197,19 in data 23/02/2023

**CONTO FINALE:** il conto finale dei lavori redatto in data 04/04/2023 ammonta complessivamente a € 33.959,50, così distinto:

- importo netto dei lavori	€ 32.932,73
- oneri sicurezza sui lavori	€ <u>1.026,77</u>
<b>Importo totale lavori</b>	<b>€ 33.959,50</b>
da cui viene dedotto l'importo:	
- per certificati di acconto emessi	€ <u>28.197,19</u>
<b>resta quindi il credito netto dell'impresa in</b>	<b>€ 5.762,31</b>

**INFORTUNI SUL LAVORO:** durante il corso dei lavori non si è verificato alcun infortunio.

**ASSICURAZIONE DEGLI OPERAI:** l'impresa ha regolarmente assicurato gli operai per gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL di Agrigento con posizione n° 93175783.

**ASSICURAZIONI SOCIALI:** al fine della stipula del Contratto, l'impresa è stata dichiarata in regola con gli adempimenti previdenziali ed assicurativi degli operai con DURC prot. INPS n° 14988398 del 08/04/2019. In occasione dello stato di avanzamento lavori, il Responsabile Unico del Procedimento ha richiesto agli Enti assicurativi e previdenziali se l'impresa esecutrice dei lavori di che trattasi avesse ottemperato agli obblighi di legge e se risultassero eventuali controversie di lavoro. Le risultanze di tali richieste sono state tutte favorevoli all'impresa esecutrice;

**AVVISO AI CREDITORI:** poiché nel corso dei lavori non sono state occupate permanentemente o temporaneamente proprietà private, né arrecati danni a terzi, non si è ritenuto necessario procedere alla pubblicazione degli avvisi ai creditori all'albo pretorio comunale; all'uopo è stata rilasciata apposita certificazione da parte del Direttore dei Lavori - RUP..

**CESSIONI DI CREDITO:** per i lavori in oggetto non risulta che l'impresa abbia ceduto i propri crediti.

**APERTURA CAVE DI PRESTITO:** per la esecuzione dei lavori, non sono state aperte cave di prestito.

Ribera, 04/04/2023



ALLEGATO 2

**COMUNE DI RIBERA**  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

2° SETTORE – INFRASTRUTTURE  
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

**LAVORI: RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO ELETTRICO E MANUTENZIONE DELLA COPERTURA DELL'EDIFICIO ADIBITO AD UFFICI ALL'INTERNO DELLA VILLA COMUNALE**

**IMPRESA: Burgio Vito di Burgio Diego – via n. – Canicattì (AG)**

**CONTRATTO: Rep. n. 7 del 30/01/2023**

**IMPORTO CONTRATTUALE: € 32.088,10 di cui € 31.061,33 per lavori al netto del ribasso d'asta del 4,34%, e € 1.026,77 per oneri della sicurezza**

**CUP: H92H22000710006 – CIG: Z273943F3A**

**CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI**

Alla visita tenutasi il giorno 27/02/2023 è intervenuto oltre al sottoscritto Direttore dei lavori, il Sig. Burgio Diego, Amministratore dell'impresa esecutrice dei lavori in oggetto ed Burgio Diego per conto dell'Esecutore dei lavori e l'Arch. Giovanni Tinaglia R.U.P. della Stazione appaltante.

Sulla scorta del progetto e dei documenti contabili, si sono ispezionati minutamente i lavori eseguiti e si è constatato che gli stessi sono stati fatti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali e corrispondono a quelli previsti in progetto. Si sono verificate molte misure tra le dimensioni delle varie opere realizzate, riscontrandole tutte uguali a quelle riportate nei libretti delle misure e nel registro di contabilità.

Quanto premesso il sottoscritto

**DIRETTORE DEI LAVORI**

considerato:

- che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto, salvo lievi modifiche rientranti nella facoltà discrezionale della direzione dei lavori, e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali;
- che per quanto è stato possibile accertare dai numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di contabilità e riassunte nel conto finale dei lavori, mentre, per quanto non più ispezionabile, l'impresa dichiara la perfetta rispondenza tra i lavori e le revisioni progettuali;
- che i prezzi applicati sono quelli del contratto di appalto;
- che l'importo dei lavori è contenuto nei limiti delle somme autorizzate;
- che i lavori sono stati ultimati nel tempo utile;
- che durante il corso dei lavori l'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli operai;
- che non state fatte occupazioni definitive o temporanee di stabili;
- che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni dati dalla direzione dei lavori durante il corso di essi;
- che l'impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;

**CERTIFICA**

che i lavori di "RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO ELETTRICO E MANUTENZIONE DELLA COPERTURA DELL'EDIFICIO ADIBITO AD UFFICI ALL'INTERNO DELLA VILLA COMUNALE" sopra descritti, eseguiti dall'impresa: Burgio Vito di Burgio Diego – via – Canicattì (AG)

In base al contratto di appalto sopra citato, sono regolarmente eseguiti e liquidati il credito dell'impresa come segue:

ammontare del conto finale € 33.959,50  
da cui viene dedotto l'importo dei certificati di acconto emessi € 28.197,19  
resta quindi il credito residuo netto dell'impresa in € 5.762,31  
diconsi Euro cinquemilasettecentosessantadue/31, delle quali si propone il pagamento all'impresa suddetta, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui è oggetto il presente certificato.

Ribera 04/04/2023

L'IMPRESA

*Impresa Borghese*  
di BURGIO MERO  
Via T. G. 100 - 92021 CASACALTA (RG)  
P. IVA 0123340094

Visto ed accettato si conferma  
il responsabile del procedimento  
Arch. Giovanni Tinaglia

IL DIRETTORE DEI LAVORI  
Ing. Leonardo Vaccaro



Lavori di : di rifacimento nuovo impianto elettrico edificio uffici dentro la villa comunale

Impresa : Impresa Burgio Vito Di Burgio Diego

**STATO FINALE DEI LAVORI**

CONTRATTO in data 30/01/2023, n. 7 di repertorio, registrato a in data , al n. Mod. Vol.

Data consegna parziale		Importo del progetto originario	47.288,91
Data della consegna	30/12/2022	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	1.026,77
Data di inizio dei lavori	30/12/2022	Importo manodopera non soggetto a ribasso	
Scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori	28/02/2023	Somme a disposizione	15.200,81
I lavori rimasero sospesi o prorogati per gg.	0	Importo lavori a base d'asta	32.470,55
Per cui la nuova scadenza del tempo utile		Importo del contratto depurato del ribasso in ragione del 4,34 %	32.470,55
Giorni impiegati in più		Importo ribasso d'asta	
Giorni impiegati in meno			
Data fine lavori	28/02/2023	Importo Perizia N°1 (totale)	48.359,78
		Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	1.026,77
		Importo manodopera non soggetto a ribasso	
		Somme a disposizione	14.400,28
		Importo lavori a base d'asta	34.426,86
		Importo del contratto depurato del ribasso in ragione del 4,34 %	32.932,73
		Importo ribasso d'asta	1.494,13

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 1 Importo Totale
<b>LAVORI A MISURA</b>					
19.1.1		Intonaco civile per interni dello spessore complessivo di 2,5 cm, costituito da un primo strato di rinzaffo da 0,5 cm e da un secondo strato sestato e traversato con malta bastarda dosata con m <sup>2</sup>	143,775	23,38	3.361,46
29.1.4		Strato di finitura per interni su superfici già intonacate con tonachina premiscelata a base di calce idrata ed inerti selezionati (diametro massimo dell'inerte 0,6 mm), dato su pareti verticali od m <sup>2</sup>	176,545	12,62	2.228,00
312.1.1		Fornitura e posa in opera di spianata di malta, in preparazione del piano di posa della impermeabilizzazione, con malta fine di calce dello spessore di almeno 2 cm, tirata con regolo per il m <sup>2</sup>	110,170	8,66	954,07
412.1.3		Fornitura e posa in opera di impermeabilizzazione con guaina prefabbricata a base di bitume dello spessore minimo di 4 mm, con armatura in poliestere e una flessibilità al freddo certificata di - 10 m <sup>2</sup>	141,900	19,19	2.723,06
514.1.1.1		Derivazione per punto luce semplice, interrotto o commutato, a parete o soffitto, realizzata con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del l...: con cavo di tipo FS17 cad	24,000	42,78	1.026,72
614.1.3.1		Fornitura e posa in opera di punto di comando per punto luce semplice, interrotto, deviato, a pulsante realizzata con li...:con un singolo comando interrotto o pulsante per dimmer e cavi di tipo FS17 cad	13,000	47,51	617,63
714.1.3.2		Fornitura e posa in opera di punto di comando pe...: con un singolo comando deviato o invertito, compreso di quota parte delle tubazioni e dei fili tipo FS17 fino all'altro comando deviato o invertito cad	3,000	58,51	175,53
814.1.8.2		Punto di collegamento di apparecchiatura elettrica monofase, trifase o trifase con neutro, realizzata con linea in tubazione sottotraccia a partir...: monofase, conduttori tipo FS17 di sezione 2,5mm <sup>2</sup> cad	19,000	45,36	861,84
914.2.2.1		Realizzazione di derivazione per punto Forza Motrice, monofase, realizzata con linea in tubazione a vista a partire dalla cassetta di derivazione del locale (questa...: con cavo tipo FS17 fino a 4 mm <sup>2</sup> cad	19,000	71,87	1.365,53
1014.2.3.2		Fornitura in opera entro scatole predisposte di cui alle voci 14.2.1 e 14.2.2 di apparecchi per il prelievo di energia, standard Italiano (terra centr...: presa 2P+t 10/16A -Universale - 2 moduli cad	22,000	17,20	378,40
1114.3.1.2		Realizzazione di dorsale di alimentazione di circuiti distribuiti per punti luce o per prese realizzata con tubazione di tipo incassato con tubazione sottotraccia a parete o pavimen...: linea 2x4mm <sup>2</sup> +T			
<b>A RIPORTARE</b>					<b>13.692,24</b>

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Importo Totale	Pag. 2
		RIPORTO				13.692,24
		m	374,300	18,12	6.782,32	
12	14.3.14.3	Fornitura e posa in opera di scatola di derivazione da esterno in PVC con coperchio basso, grado di protezione minimo IP 55, compreso l'esecuzione dei fori, ...: cassetta da parete fino a 190x140x70	cad	10,000	19,22	192,20
13	14.4.3.3	Fornitura e posa in opera di centralino da incasso in materiale isolante autoestinguento, grado di protezione IP 40, completo di guide DIN, con...: centralino da incasso PVC IP40 con portella 36 moduli	cad	1,000	212,78	212,78
14	14.4.5.11	Fornitura e posa in opera all'interno di quadro elettrico (compensato a parte) di interruttore magnetotermico di tipo modulare per guida DIN per circuiti di t...: Icn=6 kA curva C - 2P - da 10 a 32 A	cad	15,000	56,26	843,90
15	14.4.6.3	Fornitura e posa in opera di blocco differenziale da accoppiare ad interruttore magnetotermico modulare di cui alla voce 14.4.5. Sono compresi gli eve...: blocco diff. 2P In <= 25A cl.AC - 300/500 mA	cad	1,000	52,31	52,31
16	14.4.6.4	Fornitura e posa in opera di blocco differenziale da accoppiare ad interruttore magnetotermico modulare di cui alla voce 14.4.5. Sono compresi gli eventual...: blocco diff.2P In >= 32A cl.AC - 30 mA	cad	14,000	63,33	886,62
17	14.8.4.2	Fornitura e posa in opera di plafoniera stagna con sorgente integrata a LED 4000K, costituita da un corpo in policarbonato,...: armatura L=1200mm Flusso luminoso da 2300lm a 5150lm. Driver Elettronico	cad	16,000	117,44	1.879,04
18	14.8.11.3	Fornitura e posa in opera di apparecchio per illuminazione di emergenza autoalimentato con sorgente luminosa a LED costituito da corpo ...: flusso Luminoso equivalente FL.24W - aut. 1h - tradizionale	cad	6,000	105,91	635,46
19	14.11.8	Realizzazione di derivazione per punto per punto telefonico RJ11, realizzata con linea in tubazione a vista a partire dalla cassetta di derivazione del locale (questa esclusa), in tubi di materiale	cad	4,000	73,11	292,44
20	14.11.9	Fornitura e posa in opera di cavo ad 1 Coppia t/R/R antifiamma per impianti telefonici, conduttori a filo unico in rame stagnato Ø 0,6 mm, isolante in pvc e guaina in pvc-FR conforme CEI 20-22. II	m	25,000	0,91	22,75
21	14.12.1.1	Fornitura e collocazione di posto esterno per impianto citofonici o videocitofonico a due fili di comunicazione con telecamera a colori per installazione a parete o ad incasso, comprensivo di scatola	cad	1,000	726,15	726,15
22	14.12.2.1	Fornitura e posa in opera di posto interno citofonico o videocitofonico per impianto 2 Fili, di tipo da parete o da incasso, con o senza cornetta, dotato di tasti per attivazione posto esterno				
		A RIPORTARE				26.218,21

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 3 Importo Totale		
		RIPORTO			26.218,21		
		posto					
		cad	1,000	114,29	114,29		
23	14.12.3	Fornitura e posa entro tubi o posati entro canali di cavo citofonici a 2 conduttori twistati con guaina in PVC e tensione di isolamento 450/750V, idonei all'impianto citofonico da realizzare	m	50,000	2,10	105,00	
24	14.13.1	Realizzazione di derivazione per punto televisivo, di tipo terrestre o satellitare, realizzato con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale (questa esclusa	cad	2,000	72,36	144,72	
25	14.13.3	Fornitura e posa entro tubi o posati entro canali di cavo coassiale per ricezione del digitale terrestre o satellitare, realizzato secondo la Norma EN 50117-2-4, conduttore interno 0,80mm in rame	m	30,000	1,60	48,00	
26	21.1.11	Rimozione di intonaco interno od esterno eseguito con qualsiasi mezzo, compreso l'onere del carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.	m <sup>2</sup> x cm	63,310	4,07	257,67	
27	21.3.1.1	Risanamento di strutture intelaiate in cemento armato per ricostituzione della malta copri ferro con conservazione della sezione originaria mediante: asportazione della parte degradata del	per ogni m	m <sup>2</sup>	5,800	105,42	611,44
28	21.3.1.2	Risanamento di strutture intelaiate in cemento armato per ricostituzione della malta copri ferro con conservazione della sezione originaria mediante: asportazione della parte degradata del	per ogni m	m <sup>2</sup> x cm	6,610	43,94	290,44
29	AP1	Fornitura e posa in opera di collettore di terra generale in rame montato a parete su isolatori di dimensioni indicative mm. 60 x 10 lunghezza 60 cm. Fornito e con la posa in opera di tutti gli	cad	1,000	118,59	118,59	
30	AP3	Compenso per sfilaggio e dismissione cavi elettrici unipolari o multipolari, flessibili o rigidi, a singolo o doppio isolamento, della sezione del singolo conduttore fino a 16mmq, posati posati su	mq	285,000	4,57	1.302,45	
31	AP6	Fornitura e posa in opera di Limitatore di sovratensione per impianti con alimentazione da 230/400 V~ (50-60 Hz) dotato di moduli estraibili con indicatore di stato:- Verde: SPD in funzione, Arancione	cad	1,000	363,14	363,14	
32	26.1.10	Ponteggio mobile per altezze non superiori a 7,00 m, realizzato con elementi tubolari metallici e provvisto di ruote, di tavole ferma piedi, di parapetti, di scale interne di collegamento tra pianale	m <sup>2</sup>	10,800	18,66	201,53	
33	26.1.11	Per ogni spostamento, pari alla dimensione longitudinale del ponteggio, successivo al primo piazzamento, dello stesso, di					
		A RIPORTARE			29.775,48		

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 4 Importo Totale	
		RIPORTO			29.775,48	
		cui alla voce 26.1.10.				
			cad	6,000	12,40	74,40
34	26.3.2.2	Segnaletica da cantiere edile, in materiale plastico rettangolare, da impiegare all'interno e all'esterno del cantiere, indicant...: varie raffigurazioni, in PVC rigido, dimensioni cm 100,00 x 140,00	cad	2,000	73,20	146,40
35	26.6.1	Elmetto di sicurezza, con marchio di conformità e validità di utilizzo non scaduta, in polietilene ad alta densità, con bardatura regolabile di plastica e ancoraggio alla calotta, frontalino	cad	4,000	11,51	46,04
36	26.6.2	Occhiali protettivi con marchio di conformità per la lavorazione di metalli con trapano, mola, smerigliatrici, tagli con l'uso del flessibile (frullino), della sega circolare, lavori insudicianti	cad	2,000	18,95	37,90
37	26.6.11	Tuta ad alta visibilità di vari colori, con bande rifrangenti, completa di due tasche, due taschini, tasca posteriore, porta metro e zip coperta, fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore	cad	2,000	40,61	81,22
38	26.8.9	SCHERMO FACCIALE (VISIERA) PER LA PROTEZIONE DI VISO ED OCCHI in policarbonato incolore, trasparente, antiriflesso mm. 200, antigraffio, classe ottica 1, UNI EN 166:2004 - F 34 (F: resistenza	cad	2,000	24,87	49,74
39	26.8.10	ELMETTO DA CANTIERE CON VISIERA A SCOMPARSA- 3 bande tessili con 6 punti di fissaggio.Frontalino spugna. Regolabile: giro testa da 53 a 63 cm con bottone RotorOne-D. 2 posizioni possibili del giro	cad	2,000	33,32	66,64
40	26.8.15.1	SOLUZIONE IDROALCOLICA PER IGIENIZZAZIONE MANI a base di alcool etilico denaturato a 70% in dispenser: da 80 ml con dosatore	cad	12,000	3,32	39,84
41	26.8.21	LIQUIDO DISINFETTANTE BIOCIDA IGIENIZZANTE a base di ipoclorito con concentrazione max 15 % per sanificare a mezzo nebulizzazione ambienti dilavoro.	lt.	4,000	5,69	22,76
42	26.8.27	ACQUISTO E FORNITURA DI TERMOMETRO DIGITALE AD INFRAROSSI NO CONTACT conforme alle Direttive CEE 93/42 e 2007/47/CE sui dispositivi medici, con temperatura impostabile in Celsius o Fahrenheit	cad	1,000	73,06	73,06
43	26.8.39	COSTI PER INFORMAZIONE AI LAVORATORI ATTUAZIONE DELLE INDICAZIONI DEL PIANO DI SICUREZZA specifico COVID-19 - Formazione specifica	ora	4,000	46,81	187,24
44	14.11.1	Realizzazione di derivazione per punto dati RJ45 in categoria 6, realizzata con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale (questa esclusa) in tubi di	cad	5,000	84,00	420,00
		A RIPORTARE			31.020,72	

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 5 Importo Totale	
		<b>RIPORTO</b>			<b>31.020,72</b>	
45	14.11.6.4	Fornitura e posa in opera di cavo dati con conduttori a 24AWG (0,51mm) solidi in rame, isolamento in poliolefina, 4 coppie a conduttori twistati con separatore interno, conforme alla normativa EN cavo	m	120,000	2,10	252,00
46	21.4.7	Risanamento dell'intradosso di solaio di tipo misto (latero-cementizio) per ricostruzione della malta copri ferro con conservazione della sezione originaria, mediante:asportazione delle parti	m <sup>2</sup>	32,370	129,16	4.180,91
		<b>A RIPORTARE</b>			<b>35.453,63</b>	

Importo lordo lavori a misura (inclusi € 1.026,77 oneri sicurezza a sommare)	€	35.453,63	
A dedurre Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€	1.026,77	
Importo lavori a misura soggetti a ribasso	€	34.426,86	
Il ribasso d'asta del 4,34% su € 34.426,86	€		1.494,13
Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta e sicurezza	€		32.932,73
Importo costi sicurezza inclusi nei lavori	€		1.026,77
Lavori a misura al netto	€		33.959,50
<b>IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI</b>	€		<b>33.959,50</b>
<b>A CUI SI DETRAE :</b>			
- Certificati acconto emessi			
N°1 del 27/01/2023 di € 28.197,19			
<b>SOMMANO</b>	€	<b>28.197,19</b>	
<b>TOTALE A DETRARRE</b>	€		<b>28.197,19</b>
<b>RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA</b>	€		<b>5.762,31</b>

RIBERA li, 27/02/2023  
Il Direttore dei Lavori



Il Responsabile Unico del Procedimento

L'impresa  
*Impresa Sergio Vito*  
GI BURGIO-SILICO  
Via... 2024 CARICATTI (AG)  
Pec: SA 01333240115

L'impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi INPS, INAIL e CASSA EDILE per gli operai come dal D.U.R.C. dal Responsabile dello Sportello Unico Previdenziale della C.E. della provincia di \_\_\_\_\_

Il Responsabile del procedimento



**LAVORI: RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO ELETTRICO E MANUTENZIONE DELLA COPERTURA DELL'EDIFICIO ADIBITO AD UFFICI ALL'INTERNO DELLA VILLA COMUNALE**

**IMPRESA: - via - Canicatti (AG)**

**CONTRATTO: Rep. n. 7 del 30/01/2023**

**IMPORTO CONTRATTUALE: € 32.088,10 di cui € 31.061,33 per lavori al netto del ribasso d'asta del 4,34%, e € 1.026,77 per oneri della sicurezza**

**CUP: H92H22000710006 - CIG: Z273943F3A**

## **RELAZIONE FINALE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

(art. 202 del DPR 207/2010)

Visto il contratto di appalto e tutti gli atti inerenti ai lavori in oggetto;

Visto il registro di contabilità dei lavori, corredato dal relativo sommario e tutti gli atti di contabilità;

Visti i verbali di consegna e ultimazione dei lavori;

Visto il conto finale firmato dall'impresa senza riserve e domande;

Vista la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori;

### **IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

conferma il contenuto della Relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione e liquida il credito dell'impresa in € 5.762,31 (cinque mila settecento sessantadue/31), e ne propone il pagamento alla stessa, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui in oggetto, previa la prescritta approvazione degli atti di contabilità finale e l'acquisizione del DURC, documento unico sulla regolarità contributiva e retributiva dell'impresa.

Ribera, 26/04/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Arch. Giovanni Tinaglia

Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del 09/05/2023 ore 17,00  
Votazione . *M: 4 si*

Immediata esecutività si  no

Il Sindaco  
(Avv. Matteo Ruvo)

IL V. CESINARO  
LEONARDO AUGELLO

I Componenti

Il Segretario Generale  
(Dott. Leonardo Misuraca)

Firma

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO  
IL VICESINDACO  
LEONARDO ANGELO  
L'ASSESSORE ANZIANO  
IL SEGRETARIO GENERALE

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**  
(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69)

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno \_\_\_\_\_ e fino al \_\_\_\_\_ Prot. n. \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO GENERALE

### CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA 09 MAG. 2023  
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il \_\_\_\_\_

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva (Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i.)

Ribera, li 09 MAG. 2023

IL SEGRETARIO GENERALE

### ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE \*

(Dott. Leonardo Misuraca)

\* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.